
 

 

 

 

1

 

 

Metodický  mater iá l  
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra  

 
 

Judikatura související se zákonným zmocněním k vydávání obecně 
závazné vyhlášky obce, kdy „obec v samostatné působnosti“ může 

zakázat konzumaci alkoholických nápojů na veřejně přístupném místě 
nebo veřejnosti přístupné akci, pokud je toto místo nebo akce přístupná 

osobám mladším 18 let a regulovat v určitých dnech nebo hodinách 
nebo na určitém místě prodej, podávání a konzumaci alkoholických 

nápojů v případě konání kulturní, sportovní nebo jiné společenské akce 
přístupné veřejnosti    

_____________________________________________________________________ 
 
 
I. 

 Vzhledem ke skutečnosti, že zákonné zmocnění k vydání obecně závazné vyhlášky 

podle § 17 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 

látek, je účinné od 31. května 2017, nemůže být k tomuto datu publikovaná žádná judikatura. 

S přihlédnutím k možnosti stanovit zákaz konzumace alkoholických nápojů uvádíme 

následující nálezy Ústavního soudu bez uvedení právních vět, neboť budou plnit zejména roli 

při výkladu pojmů používaných v obecně závazných vyhláškách.   

 

 

II. 

Otázkou zákonnosti obecně závazných vyhlášek obcí ve vztahu k § 4 odst. 3 zákona 

č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, ve znění pozdějších 

předpisů, (který byl zrušen zákonem č. 379/2005 Sb., zákon 379/2005 Sb., zrušen zákonem 

č. 65/2017 Sb.) se Ústavní soud zabýval ve svých nálezech:    

 

Nález Ústavního soudu ČR zn. Pl. ÚS 42/97  

ve věci návrhu na zrušení obecně závazné vyhlášky města Ostrova č. 6/1996 ze dne 

11. července 1996 o některých opatřeních k zajištění veřejného pořádku. 

 

Nález Ústavního soudu ČR zn. Pl. ÚS 4/2000 

ve věci návrhu na zrušení ustanovení čl. 2 odst. 2 písm. a), čl. 3 odst. 1 písm. a) 

a odst. 2 a čl. 4 obecně závazné vyhlášky města Písku ze dne 10. listopadu 1998 

č. 8/1998 o některých omezujících opatřeních k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku. 

 

 



 

 

 

 

2

 

 

Nález Ústavního soudu ČR zn. Pl. ÚS 50/03 

ve věci návrhu na zrušení některých ustanovení obecně závazné vyhlášky města 

Chebu č. 582/1998, k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, ve znění 

obecně závazné vyhlášky města Chebu č.3/2003. 

 

Nález Ústavního soudu ČR zn. Pl. ÚS 32/05 

ve věci návrhu na zrušení vyhlášky města Dobříše č. 5/2004, o zabezpečení místních 

záležitostí veřejného pořádku omezením konzumace alkoholu a jiných návykových 

látek na veřejném prostranství. 

 

Nález Ústavního soudu ČR zn. Pl. ÚS 33/05 

 ve věci návrhu ministra vnitra na zrušení ustanovení čl. 1 odst. 1 a 2, čl. 2 odst. 1, čl. 3 

odst. 1 a odst. 2 písm. b) a c), odst. 3 písm. a), b), c) a d) a čl. 4 obecně závazné 

vyhlášky města Krupky č. 12/2004 k zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku na veřejných prostranstvích za účasti ministra vnitra a města Krupky. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stav k datu: 31. května 2017  


